---

praedestinatorum, salvanda virtute meriti Christi, licet non expressius et particularius descenderit ad aliquem eius vicarium.

1) Serm. I, p. 255: Sic undique oportet plus habundare iusticiam fidelium quam artatam iusticiam scribarum et phariseorum, hoc est, caudicorum et religiosorum privati ordinis, sive sint possessionati ut monachi vel canonici sive fratres, quia aliter non intrabunt in numerum militantis ecclesie vel triumphancium beatorum. — Eccl. p. 84 sq.: Nam nemo nisi predestinatus et sanctus tempore suo sine macula vel ruga est membrum illius ecclesie.

2) Serm. II, p. 264: „Sumptus autem necessarii ad perficiendum“ hanc fabricam sunt opera necessaria ad virtutem cum circumstantiis evangelicis requisitis. Nam intrans religionem Christi et in istis deficiens a tota caterva demonum illudetur, ymmo a Deo et tota triumphante ecclesia subsannatur. Habet enim in sua naturali potencia sumptus sufficientes ad istam fabricam nisi forte stulte et improvide in ministerio dyaboli consumperit illos sumptus.

III.

**Quid de ecclesiae Romanae sacramentis ac ordine  
Wiclif senserit.**

Itaque numerum praedestinatorum esse ecclesiam Wiclif docuit. Sed cum *fidem caritate formatam sufficere cum virtute perseverancie ad salutem*<sup>1</sup> iam supra demonstraverimus, quicumque salvari vult eum illam fidem habere necesse est. Quaerimus igitur primum quid sint illa fides et illa caritas, deinde quomodo christianus utramque sibi acquirat.

Augustinum secutus inter fidem quae creditur et fidem qua creditur esse discernendum declarat.<sup>2</sup> Illa minoris nobis momenti est, cum fidem quae creditur *habeant eque perfectam demones*.<sup>3</sup> Contra Wiclif profitetur fidem esse habitum credendi cuius *unum subiectum sit corpus ecclesie quod dispergitur inter patres veteris testamenti tam Hebreos quam gentiles et non artetur ad tempus post mortem Christi et gentem vulgari nomine christianam*.<sup>4</sup> Quae fides quamquam

---

1) Eccl. p. 42: Sic (ut sepe dixi) si quicumque christianus habuerit fidem caritate formatam in quantumcunque communi, sufficit cum virtute perseverancie ad salutem. — p. 410: Fides autem cum gracia predestinacionis constituit hominem membrum ecclesie sive sit in gracia secundum presentem iusticiam, sive ad tempus iniustus fuerit vel etiam infidelis. — Vide supra p. 17 sq.

2) Eccl. p. 42: Fides nunc sumitur pro actu credendi quo credidur, nunc pro habitu credendi per quem creditur, et nunc pro veritate que creditur. — Trial. p. 133: Sed notandum, quod fides quandoque accipitur pro actu credendi, quandoque pro habitu, et quandoque pro veritate quae creditur. Ideo dicunt fideles, quod prima est fides qua credimus, secunda est fides per quam credimus, et tertia est fides quam credimus. — August. de Trinit. XIII, c. 2 (Migne 42, 1017).

3) Eccl. p. 407: Nec moveat evidencia doctoris: si eandem fidem habent boni christiani et mali singuli, sequitur quod mali christiani eque perfectam et integram fidem habeant ut boni. Nam pertinens est hic loqui limitate de fide qua creditur, quia de fide que creditur eque perfectam fidem habent demones et creature singule ut beate.

4) Eccl. p. 406: Ex istis notare potest logicus quod Augustinus loquitur de fide que est multitudo habituum credendi ab uno principio infusorum. — Et gaudeo tercio quod magistra et mater nostra scriptura habet testes conformes sanctis doctoribus, eius eminentiam attestantes, sic tamen quod dicant consequenter illam unam fidem habere unum subiectum quod est corpus

etiam explicita esse potest, tamen Deus non postulat, *ut omnes filii sui pro omni viacione sua cogitent continue in actu particulari de qualibet fidei particula* neque vult *ecclesiam cum veritatibus inutiliter onerari*, sed hoc *per fidem generalem ecclesiam militantem* contineri.<sup>1</sup> Sed etiamsi fidem nostram explicitam esse non necesse est ad salutem, tamen illa informis esse non debet. Saepe enim homines qui *irretiti peccatis mortalibus bonos mores* sustulerunt, *fidem defectam et corruptam* vel *fidem informem* prae buerunt.<sup>2</sup> Tali autem fide informi homo membrum ecclesiae fieri aut a finali pernicie defendi non potest.<sup>3</sup>

---

ecclesie, et tunc oportet dicere quod illud corpus dispergitur inter patres veteris testamenti tam Hebraeos quam gentiles et non artare ipsum ad tempus post mortem Christi et gentem vulgari nomine christianam.

1) Eccl. p. 37: Et satis est sibi pro fide articuli de ecclesia catholica, ut credat fide formata quod sit una universitas fidelium predestinatorum, salvanda virtute meriti Christi, licet non expressius et particularius descenderit ad aliquem eius vicarium. Nec oportet credere vel implicite quod iste quicumque Romanus pontifex sit caput cuiusquam particularis ecclesie, nisi Deus ipsum predestinaverit, quia aliter oporteret fidem catholicam esse falsam et christianum fateri mendacium. Et ita, sicut non est de substantia fidei credere explicito quod iste Bonifacius, Clemens vel Urbanus sit predestinatus vel membrum sancte matris ecclesie, sic nec est de necessitate salutis omnium christianorum secum conversantium, ut explicito credant ipsum esse caput cuiusquam ecclesie, nisi facta et vita evangelica evidencius moveant ad credendum. — p. 42 sq.: Non enim exigit Deus, ut omnes filii sui pro omni viacione sua cogitent continue in actu particulari de qualibet fidei particula, sed satis est quod postposita desidia habeant fidem in habitu formatam. — Dial. p. 28: Fidem autem implicitam dicunt (scolastici) esse quamcunque veritatem juxta illud apostoli prima cor. 13<sup>o</sup> Caritas omnia credit, et tamen infinite sunt veritates de quibus non oportet nos hic habere fidem explicitam; cum sufficit fidei quod credat quamcunque veritatem secundum gradum et formam qua deus vult ipsum hanc credere. Ut carnis resurrectionis est articulus fidei cuiuslibet Christiano, et tamen non oportet de qualibet persona hominis habere expressum articulum fidei quod resurget. Sed deus vult quod per istam fidem generalem sua militans ecclesia excusetur. Non enim vult quod sua ecclesia cum veritatibus inutiliter oneretur.

2) Eccl. p. 407: Et corrupte habent fidem qui irretiti peccatis mortalibus corrumpunt bonos mores et ex informitate fidei finaliter corrumpuntur. — p. 408: Et sic quamvis infidelis etiam dyabolus credat veritatem fidei catholice, verumptamen secundum partem est infidelis et ratione mortalis habet fidem corruptam et informem.

3) Eccl. p. 63: Ad tertium negatur ad sensum scripture quod omnes homines sunt fideles. Conceditur tamen cum Damasceno quod omnis homo

Quamobrem necesse est fidem caritate formari<sup>1</sup> neque quisquam membrum ecclesiae esse potest qui non habet fidem caritate formatam. Quin etiam omnes qui credunt habent necessario caritatem et *quicumque in ea deficiunt sunt infideles*.<sup>2</sup> Ex quo sequitur, ut Wiclif fidem postulans nihil aliud nisi caritatem commendet. Atque Wiclifio quoque id quod iam supra demonstravimus de Augustino multo plus quam fides valere videtur caritas in bonis operibus versans.<sup>3</sup>

Quamobrem qui neque *finalem perseveranciam* possident et *caritate perfecta* carent, *induere* non possunt *caput Christum* aut ipsi membra corporis Christi fieri.<sup>4</sup>

Homines autem neque credere neque diligere neque aliam virtutem adhibere vel beatitudinem mereri possunt, nisi gratiam a Deo acceperunt.<sup>5</sup> Atque illa gratia, qua fidem caritate

---

habet fidem saltem informem, cum naturaliter prima impressione entis cognoscit saltem confuse primo omnium Deum esse et omnem articulum fidei. Sed ista fides informis non sufficit denominare hominem fidelem vel partem ecclesiae, sed oportet excludere omnem infidelitatem finalem. — p. 410: Nam fides omnino informis, sive infusa sive acquisita, non sufficit constituere personam, ut sit de ecclesia, quia cum illa fide stat hominem dampnari perpetuo.

1) Eocl. p. 110: Et sic habet quilibet predestinatus fidem formatam caritate predestinacionis secundum quam constituitur ecclesia vel eius membrum. — Trial. p. 133: Et fides (ut dicunt scholastici) alia est informis, cum „credunt daemones et tremescunt“ et alia est fides caritate formata.

2) Trial. p. 133 sq.: Videtur tamen mihi, quod fidelis secundum integritatem fidei habet necessario caritatem, cum daemones, et quicumque in ea deficiunt, sunt secundum aliquid infideles.

3) August. de spir. et litt. c. 30. 33. 36 (Migne 41, 233. 238. 239. 243). — Cf. Thomasius, l. c. (2) I, p. 532 sqq. — Vide supra p. 4.

4) Eocl. p. 63: Doctrina autem Christi sunt humilitas, caritas et paupertas. Quicumque ergo oderit ista, non imitando Christum ut aquila, scito quod non sit de sua ecclesia. Et sic tres gentes excluduntur a membris ecclesiae qui omnino peccant in fide, scilicet omnino infideles ut pagani; heretici ut sacerdotes et pharisei cum eis similibus qui nunquam gustaverunt dulcedinem spei beatitudinis ex imitatione sapientiae incarnate, sed resident facietenus in ecclesia gracia affectionis primatum temporalium et carnalium voluptatum; tercia vero qui gustaverunt paululum digestionis divinae, sed propter defectum caritatis perfecte aut finalis perseverancie excidunt tamquam inhabilia, ut formaliter induant caput Christum; et hii peccant in trinitatem et tres virtutes catholicas. — Vide supra p. 34 n. 1.

5) Trial. p. 132 sq.: Ista autem virtutes quattuor (i. e. cardinales), sicut quamcunque virtutem moralem, est impossibile inesse homini, nisi assit gratia

formatam quae omnium virtutum vim communicat accipiunt, quae ad salutem omnino necessaria est, a Deo hominibus iisque praedestinatis, ut infra disseremus (p. 44), in baptismo infunditur.<sup>1</sup> Quamobrem *gratia baptismalis*<sup>2</sup> vel *gratia* bene vivendi *infusa* appellatur.

Itaque quaeritur primum (p. 37—39) quid sit commune huius gratiae ad virtutem infusae cum gratia praedestinationis supra commemorata, deinde (p. 44—46) qualis ratio intercedat inter gratiae infusionem et baptismum.

Supra iam demonstravimus Wiclifum saepe de gratia praedestinationis egisse, nusquam autem perspicue explicasse qualis ista gratia praedestinationis sit et quo modo hominibus tribuatur. Utrumque autem nos cognoscere eo magis oportet, quod vidimus praeter gratiam quae praedestinationis est illam aliam gratiam ad virtutem infusam a Wiclifio nominari. Quamobrem quaerimus utrum altera alteram antecedit an haec illa supervacanea fiat an utraque idem velit. Nam si ecclesia constat ex numero praedestinatorum, si omnibus praedestinatis sine dubio salus contingit, illi omni alia gratia sacramentis sibi data facile carere possunt. Sin autem fideles quibus in sacramentis fides caritate formata infunditur ecclesiam efficiunt, quicumque sacramentis utitur fidem sibi acquirere atque fide ad salutem aeternam progredi potest neque intelligitur cur soli praedestinati illius salutis compotes esse dicantur. Quamquam Wiclif conatus est ea quae ratione segregaverat re coniungere et constituere ne inter se differrent qui praedestinati essent et quibus in sacramentis gratia ad fidem caritatemque et omnes alias virtutes apta infusa esset. Nam

---

Dei sui. Quomodo quaeso posset homo mereri beatitudinem, vivendo et agendo secundum beneplacitum Dei, nisi Deus ex magna sua gratia hoc acceptet? Ideo quidquid homo egerit, vel natura creata in ipso genuerit, non dicitur virtus moralis meritoria praemii vel laudis perpetuae, nisi illa virtus ab alto venerit, et per consequens ex gratia Dei sui.

1) Eccl. p. 408: Nec refert quoad illam informitatem, sive fides acquisita fuerit sive infusa, ut loquitur decretalis in Clementinis De Summa Trinitate et Fide Catholica, capitulo „Firmiter“, dicens quod regulariter fides infunditur in baptismo; quod ego credo de omni predestinato rite baptizato.

2) Serm. I. p. 25: Sicut corporalis baptizacio non per se confert gratiam baptismalem, sic non obest post baptizacionem Johannis fideles in nomine Christi iterum baptizari.

ut nemo asserere potest se esse praedestinatum atque membrum ecclesiae, nisi habuerit specialem revelacionem,<sup>1</sup> sic nemo cognoscit se bonis moribus excellere, nisi a Deo sibi fuerit specialiter revelatum.<sup>2</sup> Sed non modo in hac re illae duae gratiae inter se congruunt, sed Wiclif declarat quoque praescitum credere non posse, praescitum et infidelem idem velle.<sup>3</sup> Ex quo sequitur, ut, si praesciti-credere non possunt et omnes infideles habentur, modo praedestinati fides caritate formata in sacramentis infundatur, ut ad vitam bonam apti fiant.<sup>4</sup> Quin etiam quemlibet praedestinatum fidem caritate formatam possidere apud Wiclifium scriptum videmus.<sup>5</sup> Qua de causa Wiclif verbis impune mutatis dicere potest cum gratia praedestinationis sola tum illa quae cum fide caritate formata consociata sit fieri hominem membrum ecclesiae.<sup>6</sup>

Itaque praedestinationis gratia et gratia baptismalis idem volunt, vel illa quae baptismo (p. 44—46) infunditur electi fidem caritate formatam atque ad salutem omnino necessariam assequuntur. Atque videmus Wiclifium non minus quam

1) Eccl. p. 5: Nullus vicarius Christi debet presumere asserere se esse caput ecclesie sancte catholice, ymmo nisi habuerit specialem revelacionem, non assereret se esse aliquod membrum eius. -- Sicut igitur homo sine speciali revelacione non assereret sine formidine se esse predestinatum, sic nec assereret se esse membrum, et per consequens, non caput illius ecclesie.

2) Trial. p. 133: Et ex isto patet quod nemo cognoscit, si sit moraliter virtuosus, nisi a Deo sibi fuerit specialiter revelatum.

3) Trial. p. 135: Omnes autem praesciti et criminosi secundum praesentem injustitiam sunt etiam infideles, cum impossibile sit quemquam peccare, nisi de tanto in fide deficiat, quia si poenam infigendam sic peccantibus plene crederet, et haberet fidem divinae notitiae, quomodo clare cognoscit omnia, cum aliis veritatibus credendis, non tunc indubie sic peccaret.

4) Eccl. p. 408: Regulariter fides infunditur in baptismo; quod ego credo de omni predestinato rite baptizato. — p. 474: Nam causa celestis particularis coniugii est opus meritorium viatoris, et causa operis meritorii est gracia infusa, et causa graciae infuse est predestinacio que quasi ultimus finis citra Deum dignificat ecclesiam ad illud coniugium.

5) Eccl. p. 110: Et sic habet quilibet predestinatus fidem formatam caritate predestinacionis secundum quam constituitur ecclesia vel eius membrum. — p. 111: Et sic omnes predestinati habent continue fidem gracia predestinacionis formatam, et sic non cadit a membris ecclesie per mortale.

6) Vide supra p. 33 n. 1. p. 34 n. 1. p. 38 n. 5.

Augustinum docere gratia infusa id effici quod praedestinatione iam ab aeternis temporibus conclusum vel praeparatum sit.<sup>1</sup>

Deinde ut agamus de ratione quae intercedat inter gratiae infusionem et baptismum, prius nobis generatim atque universe, quid de sacramentorum notione Wiclif docuerit, disserendum est. Supra enim explicavimus non necesse esse videri omnes praedestinos sacramentis utentes fidem atque gratiam ad virtutem sibi acquirere quoniam gratia praedestinationis tam valida est, ut per eam ipsam quivis praedestinos salutem consequatur. Quin etiam Wiclif docet *sine sacramentis sensibilibus* fidem generalem et implicitam in nobis et in ecclesia conservari et nos illa fide eo validius et firmitus cum Christo coniungi posse.<sup>2</sup> Tamen alio loco exponit sacramenta toti ecclesiae utilitati esse. Nam quod pertinet potissimum ad baptismum gratiam fidei communicantem, eum electis summi esse momenti et supra breviter indicavimus et infra accuratius exponemus. Cum autem et ceteri ritus animos ad Christum *secundum animam in fide et caritate* accipiendum conforment, signa sensibilia minime sunt negligenda, sed nobis credendum est *omnia sacramenta sensibilia rite ministrata habere efficaciam salutarem*.<sup>3</sup>

1) Thomasius, l. c. (2) I, p. 540.

2) Eccl. p. 457: Ulterius videtur quod sine sacramentis nostris sensibilibus de possibili servatur fides in nostra ecclesia, servata in nobis cum caritate fide catholica. Nam articuli fidei catholice sunt generales et non implicent quod iste sit sacerdos, quod hic sit corpus Christi et sic de aliis nisi de quanto veritas est substrata. — p. 458: Sed redeundo notandum est quod non sequitur ex isto quod haberetur quoad sacramentum eucharistiae devotio laicorum, quia potest contingere quod efficacius et meritorius accipiat laicus corpus Christi, credendo in ipsum in celo et credendo generaliter sacramentum universalis ecclesiae, quam datus laicus vel sacerdos qui sub actibus sacramentalibus corporalibus accipit corpus Christi.

3) Eccl. p. 458 sq.: Nam ritus talis non proficit nisi de quanto disponit ad accceptionem et manducationem corporis Christi secundum animam in fide et caritate (de qua manducatione Joh. VI<sup>o</sup> loquitur Jesus noster). Non enim nego quin necesse sit nos in vita intendere signis sensibilibus in quibus stat modo suo christiana religio, cum debemus credere quod omnia sacramenta sensibilia rite ministrata habent efficaciam salutarem. — Serm. I, p. 166: Non tamen nego quin devote ac meritorie contingit fidelem ministrare et accipere huiusmodi sacramenta.

Ad quam non necesse est sacerdotes ministrantes esse homines fideles et bonos. Nam cum Deus ipse *celebracioni rite factae* clementer adsit *dando gratiam*,<sup>1</sup> fides vel virtus sacerdotis ministrantis est nullius momenti. Quin etiam praescitum sacerdotem *in mortali peccato* quoque *actuali fidelibus ministrare sacramenta* quamvis cum suo damno, *tamen subiectis utiliter* constat.<sup>2</sup> Omne autem sacramentum *equivocum* fieri potest, si qui illud suscipit quasi obicem ponens se ipsum indispositum praebet atque facultatem suscipiendi amittit.<sup>3</sup> Qui autem pro indisposito habendus sit, ex eo concludere possumus quod eum qui *semine fidei servato* usque ad finem perseveraverit *finaliter premio* donandum esse docet, *de quantumcunque malis sacramenta et legem Dei receperit*.<sup>4</sup> Quo ex loco et aliis infra (p. 44 sq. 54 sq.) afferendis cum causa concludere posse nobis videmur eum solum qui perseverantiam finalem possideat i. e. praedestinatum sacramentis efficacibus frui. Cum autem nemo certe sciat utrum ipse sit electus necne et cum eventus omnis

1) Eccl. p. 511: Unde dicitur communiter quod regulariter in celebracione ordinum rite facta Deus gracieose coassistit dando gratiam. — Serm. I, p. 25: Et videtur mihi quod quicumque corporaliter rite baptizaverit, Deus spiritualiter baptizat, et quantumcunque quis baptizaverit, servando ceremonias, Deus si sibi placuerit non baptizat. — Sive fidelis sive infidelis ex animo in nomine Christi baptizaverit, Deus non obstante indignitate persone quod suum est perficit, quia aliter in confeccione eucaristie et ministracione cuiuscunque sacramenti alterius foret ecclesia perplexa.

2) Eccl. p. 448: Videtur autem mihi quod praescitus eciam in mortali peccato actuali ministrat fidelibus, licet sibi dampnabiliter, tamen subiectis utiliter sacramenta. — Sic ergo sacerdotes mali iniuriantur sed non nocent piis fidelibus non demerentibus ministrando eis ecclesiastica sacramenta.

3) Eccl. p. 510 sq.: Sed tercio modo sumitur ordo pro sacramento sensibili quod est ordinancia episcopi ad sacrum officium supra laycos in ecclesia ministrandi. — Et ideo necesse est peccatorem ordinandum conteri de peccatis. Deus enim dans potestatem ad ministrandum dat eciam gratiam ad officium exequendum nisi indisposicio ordinati (i. e. suscipientis) prepediat. Unde in baptismo et quocunque alio sacramento subducta assistencia Christi dantis gratiam, que sit res sacramenti, fit ex indisposicione suscipientis sacramentum equivoce.

4) Eccl. p. 470: Correspondenter inter christianos quicumque servaverint semen fidei patris nostri Jesu, de quantumcunque malis processerint quoad carnem, de quantumcunque malis sacramenta et legem Dei receperint, si perseverantiam finalem servaverint, sunt finaliter premiandi.

sacramentorum fruitionis Deo soli sit cognitus, Wiclif volebat quemvis christianum sacramentis Romanae ecclesiae diligenter uti.

Ex quibus cognoscitur Wiclifum de sacramentorum notione atque necessitate idem voluisse et cogitasse quod ecclesiam papalem: eum qui Christo adhaerere vellet etiam fidem caritate formatam sacramentis sibi acquirere debere. Quamobrem etiam septem esse sacramenta non negavit neque eorum ulla reiecit praeterquam quod multo post in libro qui inscribitur *Triologus* quem fine vitae composuit non omnia illa sacramenta sacra scriptura probata et argumentis conformata esse contendit. Quin etiam *suo modo christianam religionem in signis sensibilibus stare*, docuit.<sup>1</sup> Qua de causa non miramur ab illo ecclesiam non modo ita definitam esse, ut sit numerus praedestinatorum, sed etiam pro visibili institutione, pro congregatione eorum qui sacramentis gratiam fidei caritate formatae acceperint i. e. pro congregatione fidelium vel baptizatorum habitam esse.

Atque ut de baptismo primum agamus, non omittendum est Wiclifum quamquam baptismo passionem et mortem Christi nobis in memoriam modo revocari atque significari docuit nos cum Christo tribulari et pati, nos cum Christo mori et sepeliri, nos cum Christo ad novam vitam excitari et resurgere,<sup>2</sup> tamen et baptismo gratias communicari con-

1) Eccl. p. 458 sq.: Non enim nego quin necesse sit nos in vita intendere signis sensibilibus in quibus stat modo suo christiana religio, cum debemus credere quod omnia sacramenta sensibilia rite ministrata habent efficaciam salutarem.

2) Serm. II, p. 448 sq.: Predicacioni autem oportet baptizacionem adiungere, cum per hoc memoria passionis et mortis Christi devocius memoratur et ideo baptismus fluminis a Christo precipitur. Nam Matthei ultimo Christus precipit ad sensum expositum: „Ita docete omnes gentes, baptizantes eos.“ — III, p. 331 sq.: Nam baptizacio qua baptizamur in Christo signat motus quomodo debemus ut sic mortificari viciis et ablui a peccato et aliter baptizacio foret frustra. Baptismus autem noster contrahit virtutem a morte Christi, cum aqua qua abluimur signat suam tribulacionem ab inicio sue passionis usque ad mortem suam inclusive. Immersio vero in aquam signat nos sepeliri cum Christo quoad peccata mundi et sic mori peccato, et levacio de fonte signat tam Christi resurreccionem quam nostram qua in via surgeremus ad novam vitam mundam a peccato sine interrupcione, sicut Christus resurrexit immortalis, nam ablutus in flumine surgit.

tendisse. Qua in re quam non sibi constiterit Wiclif iam videbimus.

Nam cum tria baptismi genera adhibeantur, quaeritur quod ex illis per se aliquam gratiam attribuat. Respondetur neque corporalem baptismum neque baptismum sanguinis qui martyrium appellatur sed solum baptismum flaminis per se gratiam baptismalem referre; nam si hic defuerit, illos priores quantumcumque affuerint non prodesse animae ad salutem. Quamobrem ex illis tribus baptismi generibus modo baptismus flaminis alicuius pretii esse videtur, cum illo solo homines salutem recipiant, alia illa genera ut signa antecedentia nisi ex suppositione non necessaria videantur. Qui flamine baptizetur eum ex merito mortis Christi et peccatis purgatum et gratia dignatum esse credimus.<sup>1</sup> Atque contradicenti et decla-

---

1) Trial. p. 285 sq : Unde dicitur communiter, quod triplex est baptismus ecclesiae, scilicet baptismus fluminis baptismus sanguinis et baptismus flaminis, et quilibet eorum cum paribus sufficit ad salutem. Baptismus fluminis est baptismus cum aqua materiali, de quo baptismo crebrius est locutum. Baptismus autem sanguinis est lotio, qua animae martirum sunt purgatae. — Baptismus autem flaminis est baptismus Spiritus Sancti, qui est simpliciter necessarius cuilibet homini, si salvetur. Ideo duo baptismi priores sunt ut signa antecedentia, et ex suppositione necessaria ad istum tertium baptismum flaminis. Ideo absque dubitatione, si iste insensibilis baptismus affuerit, baptisatus a crimine est mundatus, et si ille defuerit, quantumcumque affuerint priores, baptismus non prodest animae ad salutem. Ideo cum iste sit insensibilis et tantum nobis incognitus, videtur mihi imprudens praesumptio, taliter salvationem hominis vel damnationem ex baptisate diffinire. — Serm. I, p. 25: Sed sicut corporalis baptizacio non per se confert gratiam baptismalem, sic non obest post baptizacionem Johannis fideles in nomine Christi iterum baptizari. Sed post baptismum Christi foret superfluum ac temerarium quemquam rebaptizari, cum nec evangelium hoc precipit, nec ad baptizacionem flaminis corporalis baptizacio sit absolute necessario requisita. — II, p. 419: Baptismus autem flaminis est absolute necessarius salvandis, ideo dicit evangelium conversee quod „credens et baptizatus salvabitur“ et quod quicumque „qui semper fuerit non credens condemnabitur“. — III, p. 42: Et si obicitur quod propria baptizacio in aqua materiali non absolute requiritur, ego confiteor cum sufficit baptizacio flaminis per meritum et effluxum aque materialis de latere Salvatoris. Ideo vere dicit Apostolus (ad Rom. VI<sup>o</sup>, 3): „Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus“. — Ideo baptismus delet ex habundante gratia quodcumque peccatum quod invenit in subiecto, quia si unum peccatum mortale remaneret, oporteret quocumque alia comitari et sic

ranti neminem nisi renatum ex aqua et Spiritu Sancto introire posse in regnum Dei respondet Wiclif illam aquam non esse flumen in baptismo exhibitum sed aquam de latere Salvatoris effusam<sup>1</sup> quae cum Spiritu Sancto coniuncta baptismum fluminis constituit. Ex quibus igitur renatum esse i. e. flamine baptizatum esse debere qui ad salutem pervenire velit.

Nunc autem cum ille baptismus fluminis insensibilis atque nobis incognitus sit, tantum abest, ut quemvis aqua baptizatum pro salvato habeamus, ut Deus non cogatur cuicumque baptismus fluminis rite communicatus est ei donum gratiae tribuere. Sed ut iam apud Augustinum legimus aliud esse visibile sacramentum quod et bonis et malis contingat, aliud invisibilem unctionem caritatis quae propria bonorum sit,<sup>2</sup> sic etiam Wiclif docet Deum omnia libere constituentem et agentem etiam gratiam baptismalem ei soli tribuere quem praedestinavit. Neque Deus consilium suum mutat sive fluminis baptismus adest sive abest. Nam si aliter res se haberet, divinum consilium humano consilio vel facto commutaretur. Quin etiam Deus non flumine indiget, ut suos gratiae participes faciat, sed alia via illius gratiae baptismalis participes fieri

---

gracia nullum mortale tolleret, cum Jesus Christus salvator noster dat Spiritum Sanctum cum Patre, eo quod est cum illo unum et idem Spiritus Sancti principium.

1) Trial. p. 286: Et sic ulterius quantum ad fidem scripturae Johannis III.: „nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Santo“ etc., probabiliter potest dici, quod Christus loquitur de aqua quae fluxit de suo latere, et de baptismo tertio, quia certum videtur, quod homo martirisatus pro Christo, licet non irroretur noviter aqua baptismatis, est salvandus. Ideo videtur probabile ad illum sensum negativum Christi intelligere, scilicet quod nemo potest introire in regnum coelorum, nisi baptisate aquae effluxae de latere Christi et baptisate fluminis baptisetur, cum Trinitas non potest salvare lapsos ad beatitudinem acceptando, nisi persona secunda et tertia ita purgent. — Serm. I, p. 61: Cum enim sit triplex baptismus scilicet fluminis, sanguinis et fluminis, videtur quod stat hominem salvari, licet non fuerit flumine baptizatus. Et dictum Christi Joh. III, 3: „Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei“, intelligitur de baptismo fluminis facto virtute aque quae effluxit de latere salvatoris. — Cf. Thomas, Summa theol. III, suppl. qu. 17 art. 1: Et quia ex latere Christi dormientis in cruce sacramenta fluxerunt, ex quibus Ecclesia fabricatur, ideo in sacramentis Ecclesiae efficacia passionis manet.

2) August. c. litt. Petil. II, c. 104 (Migne 43, 342 sq.).

possunt. Nam Wiclif si concedit baptismum in ipsa aqua materiali non omnino necessarium esse sed baptismum fluminis sufficere, idem concedere videtur flamen sine flumine hominibus a Deo tribui posse, cum praesertim nusquam declaret solum per baptismum fluminis homines flamen ad salutem omnino necessarium accipere posse.<sup>1</sup>

Tamen alio loco docet fidem infundi omni praedestinato rite baptizato vel nos credere debere Deum rite baptizatis *persone indignitate non obstante* gratiam attributum esse.<sup>2</sup> Quin etiam sacramentum baptismi adeo necessarium esse Wiclif alio loco docet, ut absentibus clericis a laicis quoque aqua baptizari possit.<sup>3</sup> Dubitanti autem respondetur baptismum fluminis nulla re negligendum esse primum quia a Christo praeeptum sit, ut omnes gentes doctrina instituantur et baptizentur.<sup>4</sup> Tum quamquam efficacitas baptismi ambigua sit, tamen *quia in ambiguis pars securior tenenda* esset, securius videri, ut quilibet christianus si licet a proximo quoque baptizari celeriter baptizetur.<sup>5</sup> Denique Deum ita constituisse ut baptismo rite effecto electis gratia infunderetur.<sup>6</sup>

1) Serm. I, p. 25: (Cum) nec ad baptizacionem fluminis corporalis baptizacio sit absolute necessario requisita.

2) Vide supra p. 38 n. 4. p. 40 n. 1. 3. 4.

3) Serm. I, p. 25: Propter necessitatem sacramenti baptismi tam clerici quam laici possunt homines baptizare. — Trial. p. 287: Credimus tamen, quod quacunqve vetula vel abjecta persona rite lavante hominem cum verbis sacramentalibus, baptismum fluminis Deus complet. Modicum enim valent signa nostra, nisi de quanto illa Deus acceptaverit gratiose.

4) Serm. II, p. 418 sq.: Predicacioni autem oportet baptizacionem adiungere, cum per hoc memoria passionis et mortis Christi devocius memoratur et ideo baptismus fluminis a Christo precipitur. Nam Matthei ultimo Christus precipit ad sensum expositum: „Ite docete omnes gentes, baptizantes eos“. — Trial. p. 286: Et ita Christus subtilitate et brevitate mirabili docuit primum baptismum in istis verbis evangelicis observari. Non enim licet fidelibus, supponendo baptismum fluminis, baptismum fluminis omnino relinquere, sed necesse est data opportunitate circumstantiae ipsum accipere.

5) Serm. I, p. 61: Sed quia in ambiguis pars securior est tenenda, videtur michi securius quod quilibet christianus habens opportunitatem, ut a suo proximo baptizetur debet celeriter baptizari.

6) Eccl. p. 408: Regulariter fides infunditur in baptismo; quod ego credo de omni praedestinato rite baptizato. — Serm. I, p. 25: Et videtur mihi quod quicunque corporaliter rite baptizaverit, Deus spiritualiter baptizat, et quantum-

Itaque cum et baptismus fluminis cuiusdam momenti sit, recte quaeritur qualis ille baptismus esse debeat, ut pro rite effectu habeatur et forsitan gratiam ad vitam fidelem necessariam praebere possit. Ut praetermittam Deum gratiam iis modo tribuere quos ut dignos et sibi placentes elegerit, omnis baptismus fluminis pro rite effectu et efficaci nobis habendus est quem minister non consulto irritum fecerit, infidelitatem vel derisionem ut obicem ponens. Sed id quod etiam apud Augustinum legimus si haereticus vel infidelis minister ex animo baptizaverit, Deus *non obstante indignitate persone* quod suum est perficiet. Neque quidquam interest more Latinorum an Graecorum verba et caerimoniae adhibeantur quia *fides ecclesie et virtus sacramenti* iam satis ad baptismum fluminis praeparant. Tunc igitur modo cum ministrans consulto baptismum vanum reddidit baptizatum rebaptizari necesse est.<sup>1</sup>

Atque respicientes quanto studio Wiclif admoneat, ne baptismus negligatur persuasum habemus illum putasse quamquam fieri potuerit, ut nonnulli electi ex Judaeis vel gentibus sine baptismo ad salutem pervenirent, tamen intra ecclesiam

---

cunque quis baptizaverit, servando ceremonias, Deus si sibi placuerit non baptizat. — Vide supra p. 40.

1) Serm. I, p. 25 sq.: Debemus tamen credere quod Deus baptizat regulariter, quando ministri eius non ponunt obicem (i. e. consulto). Sive fidelis sive infidelis ex animo in nomine Christi baptizaverit, Deus non obstante indignitate persone quod suum est perficit, quia aliter in confectione eucaristie et ministracione cuiuscunque sacramenti alterius foret ecclesia perplexa. Sed dato quod quis fecte et infideliter baptizat, deridendo ut graculus, licet ex debito in baptizatum sacramentaliter baptizare. Sive autem fiat baptizacio sub hiis verbis: „Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti“, sive sub istis: „Baptizo te in nomine domini nostri Jesu Christi“, sive more Grecorum sub istis: „Baptizet te Deus“, sive ter fiat immersio sive semel, non pono vim, quia fides ecclesie et virtus sacramenti faciunt preparatorie ad baptizacionem fluminis quantum debent. Aqua autem debet esse prope elementarem non sensibiliter commixta. Nec refert multum sive homo immersus fuerit sive aqua fuerit super eum infusa, quia sic Baptista et apostoli baptizarunt. — Trial. p. 286 sq.: Et ita debet intelligi, quod cum infidelis baptizat puerum, et non reputat quod illa baptisatio proficiat ad salutem, baptismus talis non proderit baptisato. Verum quidem est, quod quilibet criminosis est nimium infidelis et multis paganis infidelior, de quibus tamen supponimus, quod eorum baptisatio sufficiat baptisato. — August. de bapt. c. Donat. IV, c. 17 (Migne 43, 170).